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ΤΑ ΠΡΟΒΛΉΜΑΤΑ που ανακύπτουν κατά 
τη φορολόγηση των εισοδημάτων μι-
σθωτών και ελευθέρων επαγγελματιών 
είναι συχνά, αφού είναι συνυφασμέ-
να με τις παθογένειες και τις ασάφειες 
του φορολογικού μας συστήματος. 

ΚΑΙ ΈΝΑ απ’ αυτά που παρουσιάζει αρ-
κετό ενδιαφέρον σχετίζεται με την έκ-
πτωση ασφαλίσματος ομαδικού συ-
νταξιοδοτικού προγράμματος που κα-
ταβάλλεται από εταιρεία για ελεύθερο 
επαγγελματία ο οποίος φορολογείται 
ως μισθωτός. 

ΣΎΜΦΩΝΑ με την παρ. 1, του άρθρου 
12, του Ν. 4172/13, «το ακαθάριστο ει-
σόδημα από μισθωτή εργασία […] πε-
ριλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδή-
ματα σε χρήμα ή σε είδος που απο-
κτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 
παρελθούσας ή μελλοντικής εργασια-
κής σχέσης».

ΕΠΊΣΗΣ, βάσει της περ. στ, της παρ. 
2, του άρθρου 12, του ίδιου νόμου, 
«για τους σκοπούς του ΚΦΕ, εργασι-
ακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσι-
κό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες: […] 
βάσει έγγραφων συμβάσεων παρο-
χής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, 
με […] νομικά πρόσωπα […] τα οποία 
δεν υπερβαίνουν τα τρία (3) ή, εφόσον 
υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσο-
στό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) 
του ακαθάριστου εισοδήματος από 
επιχειρηματική δραστηριότητα προ-
έρχεται από ένα (1) από τα […] νομικά 
πρόσωπα […] που λαμβάνουν τις εν λό-
γω υπηρεσίες και εφόσον δεν έχει την 
εμπορική ιδιότητα και δεν διατηρεί 
επαγγελματική εγκατάσταση που δια-
φέρει από την κατοικία του».

ΣΤΗΝ ΠΟΛ. 1072/15 διευκρινίζεται ότι 
«με τις διατάξεις της περ. στ' της παρ. 
2 του άρθρου 12 του Ν. 4172/2013 ορί-
ζεται ότι στην κατηγορία εισοδήματος 
από μισθωτή εργασία εντάσσεται και 
η απόκτηση εισοδήματος από άσκη-
ση επιχειρηματικής δραστηριότητας, 
εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι προ-
ϋποθέσεις που αναφέρονται στις ίδιες 
ως άνω διατάξεις. Εν όψει των ανωτέ-
ρω διευκρινίζεται ότι οι προϋποθέ-
σεις αυτές δεν αλλάζουν την κατηγο-
ρία-πηγή προέλευσης του εισοδήμα-
τος και απλώς κρίνουν την κλίμακα 
(από μισθωτή εργασία ή από επιχειρη-

ματική δραστηριότητα) σύμφωνα με 
την οποία θα φορολογηθεί το εκάστο-
τε εισόδημα κατά την εκκαθάριση των 
φορολογικών δηλώσεων. Συνεπώς, 
για την παρακράτηση στα εισοδήμα-
τα από επιχειρηματική δραστηριότη-
τα, ακόμα και αν γι’ αυτά τα εισοδή-
ματα κριθεί ότι φορολογούνται με την 
κλίμακα των εισοδημάτων από μισθω-
τή εργασία, εξακολουθούν να εφαρ-
μόζονται οι σχετικές διατάξεις των άρ-
θρων 62 και 64 του Ν. 4172/2013 και 
οι οδηγίες που δόθηκαν με την ΠΟΛ. 
1120/25.4.2014 εγκύκλιο».

ΕΠΙΠΡΌΣΘΕΤΑ, στις Ερωτήσεις - Απαντή-
σεις Βεβαιώσεων Αποδοχών έτους 
2022, τις οποίες ανάρτησε η ΑΑΔΕ 
στις 25/01/2023, αναφέρεται ότι «η κα-
τηγορία - πηγή προέλευσης του εισο-
δήματος φυσικού προσώπου που έχει 
κάνει έναρξη και εκδίδει ΔΠΥ (Δελ-
τίο Παροχής Υπηρεσίας) εξακολου-
θεί να είναι από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα ανεξάρτητα από το αν πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις της περ. 
στ', της παρ. 2, του άρθρου 12, του ν. 
4172/2013, και ανεξάρτητα από το γε-
γονός ότι ο ΕΦΚΑ ορίζει για τις ασφα-
λιστικές εισφορές που βαρύνουν το 
φυσικό αυτό πρόσωπο να παρακρα-
τούνται και να αποδίδονται από τον 
πελάτη - εργοδότη του. Για την παρα-
κράτηση φόρου έχουν εφαρμογή τα 
οριζόμενα στην ΠΟΛ. 1120/2014 και 
στην περίπτωση αμοιβών συμβουλών 
διοίκησης ορίζεται συντελεστής παρα-
κράτησης 20%. Ο φόρος παρακρατεί-
ται στο ακαθάριστο - μικτό ποσό (προ 
των ασφαλιστικών κρατήσεων που βα-
ρύνουν το φυσικό πρόσωπο). Το φυ-
σικό πρόσωπο υποβάλλει Ε3 και οι 
ασφαλιστικές κρατήσεις που αφορούν 
τον ίδιο και οι οποίες έγιναν από τον 
πελάτη του, εκπίπτουν από τα ακαθά-
ριστα έσοδά του. Οι αμοιβές αυτές του 
φυσικού προσώπου αποστέλλονται 
σύμφωνα με το αρχείο βεβαιώσεων 
από επιχειρηματική δραστηριότητα».

ΕΠΟΜΈΝΩΣ, ο ελεύθερος επαγγελματί-
ας που παρέχει τις υπηρεσίες του σε 
εταιρεία με σχέση μη εξαρτημένης ερ-
γασίας και για την αμοιβή των εν λό-
γω παρεχόμενων υπηρεσιών εκδίδει 
ΤΠΥ, θεωρείται ότι αποκτά εισόδημα 
από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

το οποίο όμως, εφόσον πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της περ. στ΄, της παρ. 
2, του άρθρου 12, του Ν. 4172/13, φο-
ρολογείται με την κλίμακα των μισθω-
τών. Από το εν λόγω εισόδημα εκπί-
πτουν μόνο οι ασφαλιστικές του κρα-
τήσεις. Επομένως, θεωρούμε ότι δεν 
εκπίπτει από τα έσοδα της εταιρείας 
το ποσό που καταβάλλεται για λογα-
ριασμό του στο πλαίσιο ομαδικού συ-
νταξιοδοτικού προγράμματος.

ΣΤΗΝ περ. ζ, της παρ. 3, του άρθρου 12, 
του Ν. 4172/13, αναφέρεται ότι «ως 
ακαθάριστα εισοδήματα από μισθω-
τή εργασία και συντάξεις θεωρούνται 
τα εξής: […] το ασφάλισμα που κατα-
βάλλεται εφάπαξ ή με τη μορφή περι-
οδικής παροχής στο πλαίσιο ομαδι-
κών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 
συμβολαίων».

ΒΆΣΕΙ της περ. ι, της παρ.1, του άρθρου 
14, του Ν. 4172/13, «από τον υπολογι-
σμό του εισοδήματος από μισθωτή ερ-
γασία και συντάξεις εξαιρούνται: […] τα 
ασφάλιστρα που καταβάλλονται από 
τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λο-
γαριασμό του εργαζομένου στο πλαί-
σιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξι-
οδοτικών συμβολαίων».

ΚΑΤΆ την άποψή μας, και βάσει των 
προαναφερόμενων διατάξεων, το πο-
σό που καταβάλλεται από εταιρεία για 
τον ελεύθερο επαγγελματία, στο πλαί-
σιο ομαδικού συνταξιοδοτικού συμ-
βολαίου, δεν απαλλάσσεται της φο-
ρολογίας και συνυπολογίζεται στο 
φορολογητέο του εισόδημα, αφού η 
απαλλαγή (κατά τα οριζόμενα στην 
περ. ι, της παρ.1, του άρθρου 14, του 
Ν. 4172/13) ισχύει μόνο κατά τον υπο-
λογισμό του εισοδήματος από μισθω-
τή εργασία και όχι από επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα.

ΩΣ ΕΚ ΤΟΎΤΟΥ, θεωρούμε ότι ο ελεύθε-
ρος επαγγελματίας θα πρέπει να τιμο-
λογεί το ποσό που καταβάλλει η εται-
ρεία για λογαριασμό του για το ασφα-
λιστήριο συνταξιοδοτικό συμβόλαιο 
και να το συνυπολογίζει ως παρεπόμε-
νο έσοδο, το οποίο, όμως, δεν θα υπά-
γεται σε παρακράτηση φόρου 20%, 
αφού δεν αποτελεί αμοιβή για τεχνι-
κές, συμβουλευτικές και λοιπές υπη-
ρεσίες ούτε αμοιβή διοίκησης. 
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	� Το ποσό που καταβάλλεται 
από εταιρεία για τον ελεύ-
θερο επαγγελματία, 
στο πλαίσιο ομαδικού 
συνταξιοδοτικού συμβο-
λαίου, δεν απαλλάσσεται 
της φορολογίας. 
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Στην κατηγορία εισοδήματος από μισθωτή εργασία εντάσσεται και η απόκτηση εισοδήμα-
τος από άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά 
οι προϋποθέσεις.  

Θεωρούμε ότι 
δεν εκπίπτει 
από τα έσοδα 
της εταιρείας 
το ποσό που 
καταβάλλεται 
για λογαρια-
σμό του 
ελεύθερου 
επαγγελματία 
στο πλαίσιο 
ομαδικού 
συνταξιοδοτι-
κού προγράμ-
ματος. 


